
 

 

 

 

 

 

 

Årsberättelse för SBKF verksamhetsåret 2019-2020 
 

 

Styrelsen har under året bestått av ordförande CG, vice ordförande och skattmästare LH, 

facklig sekreterare ASv, vetenskaplig sekreterare CMB samt ledamöterna EO, JN samt 

adjungerad styrelsemedlem Ast. 

 

Styrelsen har haft sju protokollförda möten varav fem som video/telefonmöten och två som 

fysiska möten. På grund av pandemin har planerade fysiska möten fått styras om till 

videomöten. 

Föreningen har under året representerats vid Specialistföreningarnas representantskap (digitalt 

möte), samt SLS digitala fullmäktige möte. Representation skulle ha skett vid följande möten 

som på grund av covid-19 fick ställas in: Svenskt Kirurgiskt Råd, UEMS möte i Stockholm 

samt UEMS möte vid EUPSA.  

 

Under året har följande aktiviteter upptagit styrelsens arbete: 

Covid-19 

Den pågående pandemin har på många sätt påverkat styrelsens arbete. Representation vid 

planerade möten har ej kunnat genomföras då möten ställts in och styrelsens planerade fysiska 

möten har fått omvandlas till digitala. Det stod ganska snabbt klart för oss alla att vården av 

våra patienter i allra högsta grad påverkades. Rapporter ifrån barnkirurger internationellt, men 

också allmänkirurger internationellt och nationellt, vittnade om sämre tillgång till 

operationssalar och vårdplatser. Den elektiva vården påverkades, men också i hög grad den 

akuta. Signaler kom också tidigt om att tex laparoskopi borde undvikas vid konstaterad eller 

misstänkt smitta. I syfte att försöka samla viktig information beslutade styrelsen att på 

hemsidan publicera länkar med uppdaterad information. Med utgångspunkt från Stockholm 

skapades också ett nationellt konsensus dokument där man sammanställde de evidens som 

finns för konservativ behandling av appendicit hos barn, samt ett förslag på hur denna 

behandling kan se ut. Detta dokument återfinns också på vår hemsida. 

 

Nationell Högspecialiserad Vård/Nationella programområden 

Det nationella arbetet med Nationella Programområden (NPO) har fortsatt. Styrelsen har efter 

förfrågan från NPO gruppen för Sällsynta sjukdomar nominerat ES, Uppsala, som 

representant till en nationell arbetsgrupp (NAG) med syfte att utreda förutsättningarna för att 

skapa ett kvalitetsregister för Sällsynta sjukdomar. 



   

Under året har förfrågan till styrelsen inkommit om att utse representanter till följande poster: 

ledamot i NAG för Sällsynta syndrom med komplexa vårdbehov, ledamot i NAG för 

Omhändertagande av den akut sjuk patienten, ledamot i NAG för Vårdförlopp levnadsvanor. 

Inga nomineringar till dessa grupper skedde då ingen intresseanmälan inkom till styrelsen. 

I mars 2019 beslutade Socialstyrelsen att fosterterapi skall utgöra Nationell Högspecialiserad 

vård (NHV). I april beslutade Socialstyrelsen att pausa det fortsatta arbetet med NHV på 

grund av pandemin. Tillståndsbeslutet gällande NHV vård vid ryggmärgsskador är uppskjutet 

till hösten. Socialstyrelsen har föreslagit nya områden till att bli föremål för NHV vård och 

remisstiden är förlängd till hösten. Dessa diagnoser är ej direkt barnkirurgiska men innefattar 

bland annat könsdysfori, samt vissa ovanliga tumörer som ibland kan drabba barn. 

Gällande de barnkirurgiska diagnoser som numera är föremål för nationell högspecialiserad 

vård är det tillståndsinnehavarna som ansvarar för uppföljning av sina verksamheter samt för 

inlämning av årsrapporter till Socialstyrelsen. Syftet är att se om målet med nationell 

högspecialiserad vård uppfylls och innehåller bland annat information om; antal patienter och 

behandlingar, tillgänglighet, medicinska resultat såsom överlevnad och komplikationer samt 

patientnöjdhet. För alla indikatorer följs demografiska data upp. 2019 års inrapportering för 

verksamheter med tillstånd att bedriva nationell högspecialiserad vård har nyligen avslutats. 

Socialstyrelsen håller på att utveckla en webbplats för att visa alla inrapporterade data från 

tillståndsinnehavare. Denna webbplats kommer lanseras senare i år. 

 

Diverse remissförfrågningar och nomineringar 

Under året inkom önskemål från Svensk Barngastroenterologisk Förening att styrelsen skulle 

utse en föreläsare till deras temadag om Förstoppning hos barn. Ämnet skulle vara Kirurgiska 

orsaker till förstoppning och efter förfrågan bland medlemmarna utsågs HB, Göteborg. Mötet 

blev tyvärr framflyttat på grund av pandemin. 

Socialstyrelsens nationella planeringsstöd har fått ett regeringsuppdrag som handlar om att 

bedöma tillgång, efterfrågan och långsiktiga behov av legitimerade yrkesutövare i hälso- och 

sjukvården. Styrelsen har under året svarat på frågor gällande den barnkirurgiska 

specialiteten, men också haft synpunkter på hur viktigt det är att säkerställa övriga 

kringverksamheter såsom tex BIVA platser och operationssjuksköterskor. 

Utbildnings- och forskningsrådet (UFO) inom SLF har under flera år aktivt arbetat med 

forskningsfrågan. De har bland annat lämnat in en skrivelse inför regeringens nya 

forskningsproposition och utifrån denna skrivelse tagit fram ett förslag till forskningspolicy. 

Styrelsen för SBKF har under året lämnat in synpunkter till SLF gällande detta förslag. 

Regeringen beslutade i augusti 2018 att en översyn skulle göras av hälso- och sjukvårdens 

beredskap inför och vid allvarliga händelser i fredstid och höjd beredskap, samt att förslag 

skulle inkomma på hur hälso- och sjukvårdens förmåga att hantera denna typ av händelser 

långsiktigt bör utvecklas. En arbetsgrupp tillsattes som nu kommit med ett delbetänkande. I 

delbetänkandet ”Hälso- och sjukvård i det civila försvaret – underlag till försvarspolitisk 

inriktning” redovisas utredningens analys av de förslag till inriktning för hälso- och 

sjukvården som en del av det civila försvaret som Försvarsberedningen, Försvarsmakten och 

MSB har lämnat. Utredningens bedömningar i detta delbetänkande är avsedda att utgöra ett 

underlag inför den försvarspolitiska inriktningsproposition som regeringen ska lämna till 

riksdagen under hösten 2020. Styrelsen har fått förfrågan från SLS att inkomma med 



   

synpunkter på denna remiss, vilket under året har inlämnats. Detta är ju ett högaktuellt ämne 

med tanke på rådande pandemi och under dessa omständigheter får absolut inte 

barnperspektivet glömmas bort. 

 

SLS fick under våren en remiss från regeringskansliet gällande ”Tillfälliga bestämmelser om 

förebyggande sjukpenning med anledning av sjukdomen covid-19. Styrelsen har lämnat in 

synpunkter på denna remiss till SLS.  

 

Socialdepartementet har under senvåren skickat delbetänkandet ”God och nära vård – En 

reform för ett hållbart hälso- och sjukvårdssystem” till SLS. Delbetänkandet syftar till att 

stärka olika dimensioner av samverkan i vården och skapa ett mer sammanhanhängande 

hälso- och sjukvårdssystem. Styrelsen har svarat på detta delbetänkande. 

 

Flertalet ytterligare remisser och betänkanden har inkommit till styrelsen där synpunkter inte 

har lämnats, då ärendet inte bedömts vara aktuellt för de barnkirurgiska patienterna. 

Utbildning 

Styrelsens två fortbildningsansvariga, CG samt CMB, har under året fortsatt sitt arbete. I 

oktober skulle det första fortbildningsmötet ha gått av stapeln i Oslo. Pga pandemin togs 

beslut i juni om att skjuta på mötet.   

Studierektorsnätverket har under året fortsatt sitt arbete med att revidera utbildningsboken. 

Man har också lämnat in synpunkter på Socialstyrelsens förslag till föreskrift om 

bastjänstgöring (BT) i utbildningen av specialistläkare.  

KIRUB utformar just nu en enkät gällande utbildningssituation för ST inom de kirurgiska 

specialiteterna med tanke på att viss kirurgisk verksamhet flyttas ut från sjukhusen till privata 

aktörer. Denna enkät skall distribueras till studierektorsnätverket när den är klar och styrelsen 

har deltagit i den initiala planeringen av detta. Styrelsen har också besvarat en enkät från SLS 

gällande utbildningssituationen för ST under pandemin med tanke på inställda kurser etc. 

Kvalitetsregister 

SWEAPS: Demoversion av delregister för Hirschsprungs sjukdom klar och testkörs. Utskick 

av årsrapport är på grund av pandemin framskjuten till hösten. Registerhållare: KA, Göteborg 

SPOR: Se bifogad årsrapport från representant RC, Uppsala. Notera att RC ämnar lämna sin 

post. Vi uppmanar alla medlemmar att fundera över om intresse finns för att axla denna roll 

och i så fall inkomma med intresseanmälan till styrelsen. 

SNQ: Efter tidigare styrelsebeslut att NEC-patienter skall registreras i neonatalföreningens 

SNQ-register har fortsatt arbete skett under året. Man är nu i land med registret och de 

barnkirurgiska delarna finansieras av de fyra barnkirurgiska klinikerna. Efter sommaren skall 

den barnkirurgiska arbetsgruppen ha ett möte med programmerarna för utveckling av web-

formulär samt databasens uppbyggnad. Sammankallande för arbetsgruppen är HEL, Uppsala. 

Kirurgveckan 

En stor del av styrelsens arbete har ägnats åt att förbereda vårt deltagande i kirurgveckan. I 

april togs beslut om att ställa in mötet. Direkt efter sommaren påbörjas arbetet med nästa års 

kirurgvecka som ämnar äga rum i Göteborg 2021.   



   

Nationella vårdprogram 

Arbetet med att få struktur på arbetet med vårdprogramsgrupperna har fortsatt under året. 

Styrelsens vårdprogramsansvarige, EO, har under året haft kontakt med 

vårdprogramansvariga för avstämning kring deras arbete med vårdprogrammen och sänt ut 

uppdaterade instruktioner. Tabell över vårdprogram inklusive kontaktansvariga finns 

publicerade på hemsidan. Ett nytt vårdprogram för hypospadi finns nu publicerat på 

hemsidan. Ny sammankallande för vårdprogramsgruppen esofagusatresi är TB, Lund och för 

bukväggsdefekter ZB, Göteborg. På årets kirurgvecka var det tänkt att 

vårdprogramsgrupperna för ARM samt Gastrostomi skulle ha redovisat. Detta skjuts nu upp 

på grund av inställd kirurgvecka.  

Ekonomi 

Föreningens ekonomi är stabil med ett överskott under året, v g se separat kassarapport. 

Styrelsen föreslår oförändrad medlemsavgift för kommande arbetsår. 

Övrigt 

Stadgeändring: 

Årsmötet 2019 gav styrelsen i uppdrag att revidera nuvarande stadgar. Man önskade 

förtydligande kring att ordförandeskapet skall rotera mellan de 4 barnkirurgiska orterna. Man 

önskade också förtydligande kring den vetenskapliga sekreterarens uppgifter. Styrelsen har 

under året arbetat med dessa stadgeändringar och i samråd med SLS och LF kommit fram till 

förslag på ändring. I korthet har stadgarna förtydligats genom att varje del fått en överskrift 

och vissa ålderdomliga ord har tagits bort. Den vetenskapliga sekreterarens roll har 

förtydligats. Vi har föreslagit att ordförandeskapet skall rotera mellan de 4 orterna i en viss 

ordning. Vi har också föreslagit att ordförandeposten skall bytas efter 2 år. På förekommen 

anledning föreslår vi också att styrelsen skall kunna utse ersättare för styrelsemedlem som 

avgår emellan två årsmöten, men ej äga rösträtt innan formellt inval sker på årsmöte.  

SLS frågan: 

På årsmötet 2019 presenterades information från SLS om nya regler som införts. Hittills har 

SBKF varit en sektion inom SLS. Nu finns möjligheten att ansöka om att bli 

medlemsförening. Årsmötet 2019 önskade att inte ta beslut i frågan 2019 utan istället 2020. 

Man önskade att styrelsen undersökte frågan och vad den skulle betyda för föreningen samt 

respektive medlem. Styrelsen har arbetat med denna fråga under året och sammanfattat 

information som i juni månad skickats ut till medlemmarna. Beroende på om vi väljer att 

ansöka om att bli medlem eller kvarstå som sektion, kommer våra stadgar att behöva ändras i 

enlighet med SLS, LF samt GDPR.  

Styrelsen har sammanfattat information till medlemmarna både vad gäller styrelsens 

föreslagna stadgeändringar men också gällande frågan om att kvarstå som sektion eller bli 

medlem i SLS. Detta innefattar information om hur medlem och förening påverkas samt vilka 

stadgeändringar detta medför. 

Om årsmötet beslutar att SBKF skall ansöka om att bli medlemsförening anser styrelsen att 

den totala kostnaden det första året kan täckas av föreningen.  



   

Om årsmötet beslutar att SBKF skall kvarstå som sektion önskar styrelsen lyfta frågan om att 

kostnaden för medlemskap i SLS för styrelsemedlemmar skall bekostas av föreningen. 
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Styrelsen genom 

CG, ordförande 

Göteborg 200630 

 

 

 


